64. Es una verdad incontestable que los que se pierden, no es mas que por su negligencia, pues como enseña santo Tomás, el Señor á todos concede la gracia necesaria para salvarse: «Hoc ad divinam providentiam pertinet, ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem (3).» Y en otro lugar sobre el texto de san Pablo: «qui vult omnes homines salvos fieri, dice: «Et ideo gratia nulli deest, sed omnibus (quantum in se est) se communicat (4).» Esto es precisamente lo que en otro tiempo decia Dios por boca del profeta Oseas, que si nos perdemos, es únicamente por nuestra culpa, puesto que encontramos en Dios todo el auxilio que es necesario para no perdernos: *Perditio tua ex te, Israel; tantummodo in me auxilium tuum* (Os. XIII, 9). Por eso nos enseña el apóstol san Pablo que no sufre Dios seamos tentados en mas de lo que podemos: *Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod*

(1) Centuriat. 102, c. 4.

(2) S. Fulg., l. 1 ad Monim., c. 24.

(3) S. Thom., q. 14 de Verit., art. 11 ad 1.

(4) Ibid., in epist. ad Hebr., c. 12, lect. 3.

*potestis* (I Cor. x, 13). Ciertamente sería una iniquidad y crueldad, dicen san Agustín y santo Tomás, que obligase Dios á los hombres á observar sus preceptos, sabiendo que no pueden cumplirlos: «*Peccati reum* (escri- »be san Agustín) *tenere quemquam, quia non fecit* »*quod facere non potuit, summa iniquitas est* (1).» Y santo Tomás dice: «*Homini imputatur ad crudelitatem,* »*si obliget aliquem per præceptum ad id quod implere* »*non possit; ergo de Deo nullatenus est æstiman-* »*dum* (2).» Una cosa es, prosigue el santo, cuando «*ex* »*eius negligentia est, quod gratiam non habet, per* »*quam potest servare mandata* (3).» Negligencia que consiste en no querer aprovecharse al menos de la gracia remota de la oracion, con la cual podemos obtener la próxima para observar los preceptos, como enseña el concilio de Trento: «*Deus impossibilia non jubet, sed* »*jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod* »*non possis, et adjuvat ut possis* (ses. vi, c. 13).

65. Concluyamos diciendo con san Ambrosio, que el Salvador ha manifestado claramente su gran misericordia hácia todos los hombres, ofreciéndoles el remedio suficiente para obrar su salvacion, por culpables y debilitados que esten por el pecado: «*Omnibus opem san-* »*tatis detulit.... ut Christi manifesta in omnes prædice-* »*tur misericordia, qui omnes homines vult salvos fieri* (4).» ¿Y qué cosa mas feliz puede suceder á un enfermo, dice san Agustín, que tener en su mano la vida, en el hecho de estarle ofrecido el remedio para curarse cuando quiera? «*Quid enim te beatius, quam ut tan-* »*quam in manu tua vitam, sic in voluntate tua sanita-* »*tem habeas* (5)?» Por eso añade san Ambrosio en el lu-